西南财经大学中国金融研究中心—金融学专业
一、主旨：

020204 金融学

【研究方向】

01 资本市场与公司金融；02货币政策与宏观调控；03商业银行经营管理；04金融工程

二、投考简介

1.招生院校

厦门大学 金融系 金融学

厦门大学 王亚南经济研究院 金融学

武汉大学 经济与管理学院 金融学

武汉大学 中国中部发展研究院 金融学

四川大学 经济学院 金融学

南开大学 经济学院 金融学

南开大学 金融发展研究院 金融学

北京大学 经济学院 金融学

北京大学 光华管理学院 金融学

北京大学 中国经济研究中心 金融学

2.考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

中国金融研

究中心

金 融 学

020204

101 思想政

治理论

 201 英语一  303 数学三  802 经济学

二

金融学基础

备注：802 经济学（二）的考试涵盖政治经济学和西方经济学，是应用经济学各专业硕士研究生入学考试中专

业课考试内容。本试卷全卷总分 150分，其中政治经济学部分共 75分；政治经济学部分的主要题型有辨析题、

简答题、论述题三种类型。

三、参考书目

初试参考书目：

《马克思主义政治经济学》 刘诗白 西南财经大学出版社2004 年

《社会主义市场经济理论》 刘诗白 西南财经大学出版社2004 年

《政治经济学》 逢锦聚 高等教育出版社 2003第二版

《西方经济学》第三版（上、下册） 高鸿业 中国人民大学出版社 2005年版

《微观经济学》 吴开超 西南财经大学出版社

《宏观经济学》 曾志远、刘书祥 西南财经大学出版社

《货币金融学》 殷孟波主编 中国金融出版社

《金融学》 罗伯特.莫顿兹维.博迪著 中国人民大学出版社

《投资学》 陈永生编 西南财经大学出版社

《国际金融原理》 何泽荣主编 西南财经大学出版社

《现代商业银行经营管理》 张桥云编 西南财经大学出版社

复试参考书目：

《金融学》 罗伯特.莫顿兹维.博迪著 中国人民大学出版社

四、三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 45 45 68 68 350

2013 50 50 75 75 365

2012 50 50 75 75 365

五、三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 / / / / /

2013 247 / 55 11 /

2012 260 / 47 / /

备注：西财没给出确切的推免人数，只说各学院推免生录取人数约占该学院拟招生计划的 30%。

六、准备要领

  对于专业课，只要把指定书的基本内容学好，应该是没问题的。西财出的题许多都很基础，但是由于考察

的都很基础，所以课本很重要。要结合真题多复习课本的基础问题。另外考的范围很广，参考书又多，所以一

定要尽早准备。

  1、政治经济学，有两本刘诗白老师的书，由于比较偏理论而且文字很多，所以后期重要的知识点需要背诵

和整理。所以一定要多看多记。后期一定要注意简答题的准备。

  2、西方经济学，可以先重点看一下高鸿业的西方经济学，这本书比较全面而且也比较基础。后期再把西财

自己的教材看一遍，弄懂学校的侧重点。由于西经只占了半部分，所以考的不是很难，关键是弄懂课本和课后

习题。

  4、专业英语，平时不需要怎么准备英语面试，因为是抽题，在复试前自己整理一下可能问到的专业问题就

可以了。

七、名师

殷孟波教授、博士生导师

张宗义教授，博士生导师

刘俊，博士生导师

八、其他特殊情况说明

复试笔试

复试笔试 复试笔试内容

总分

成绩

100 金融学综合（货币金融学、中央银行、商业银行学）

笔试主观

题

笔试客观题 面试题量 有无时间要求 复试专业

课类型

有 无 采取抽题和老师提问 120分钟（笔试）+10（面试）

复试英语

听力

无

阅读 作文 其他 复试英语

笔试

无 无 无

小组讨论 方式 公共英语 专业英语

复试英语

面试

无

采取抽题和

老师提问

70% 30%

综合成绩

核算

（初试成绩÷5）×60%+复试笔试成绩×15%+复试专业面试成绩×15%+复试外语测试成绩×10%+

加分项目成绩。（考生综合成绩总分为 101分）

复试指定

参考书

暂无信息

复试推荐

参考书

暂无信息

本科学校

级别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他

复试特殊

需求

普通本科 无 无

整齐即

可

无